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[Steen Folke.] 
lovforslaget her, at de pågældende paragraf- 
fer udgår af loven. 

Specielt kunne der være grund til at 
dvæle lidt ved denne industrialiseringsfond, 
som er med til at sikre de danske firmaer 
gunstige investeringsvilkår, som regel i sam- 
arbejde med en lokal investeringspartner. 
Undertiden har anlæg af moderne dansk-le- 
det virksomhed medført, at lokale småindu- 
strier eller håndværksvirksomheder er ble- 
vet udkonkurreret. 

Men jeg vil godt understrege, når jeg nu 
kritiserer lovforslaget og kritiserer den be- 
stående lov, at VS i modsætning til frem- 
skridtspartiet ikke er modstandere af en- 
hver form for u-landshjælp. For et socialist- 
isk parti er international solidaritet en vig- 
tig ting, men det er afgørende, hvem man 
solidariserer sig med. I  VS vil vi ikke soli- 
darisere os med u-landenes overklasser og 
med danske virksomhedsejere. Vi ønsker at 
være solidariske med arbejderklassen og de 
undertrykte folk i u-landene. Men vi nærer 
ingen illusioner om, at hjælp til befrielses- 
bevægelser og til opbygningen af socialisme 
i forskellige u-lande nogen sinde skulle blive 
en væsentlig bestanddel i et kapitalistisk 
lands u-landshjælp. 

Der er en række ting, som loven ikke kom- 
mer ind på, nogle af de væsentlige ting. 
Bl. a. afbinding af statslånene, som vi na- 
turligvis går ind for, eller fjernelse af er- 
hvervslivets dominans i u-landsstyrelsen, 
eller som det måske allermest centrale: val- 
get af prioritetslande. Det er lagt helt uden 
for lovgivningen; det er noget, administra- 
torerne kan sidde og more sig med. 

Til sidst vil jeg omtale u-landsforskningen, 
som nu skal ind i nye rammer ifølge det 
forslag, der ligger her. Det er i vid udstræk- 
ning en formalisering af beslutninger, der 
allerede er blevet truffet og iværksat admi- 
nistrativt. Jeg vil gerne understrege, at der 
er helt klart tale om ændringer, som i vir- 
keligheden indebærer en skarpere politisk 
kontrol med, for ikke at sige politisk censur 
af den forskning, der skal foregå. Der er tale 
om, at instituttet for udviklingsforskning 
har bidraget med enkelte kritiske evaluerin- 
ger og andre ting, der ikke har bekommet 
administrationen af u-Iandshjælpen. Man 
kan også nævne i en parentes, at Industri- 
aliseringsfondens formand, Kjeld Philip, 

har været med til at forhindre et forsknings- 
projekt vedrørende industrialiseringsfon- 
dens virksomhed. Et  meget klart udtrykt 
eksempel på, at man ikke ønsker en uaf- 
hængig kritisk forskning af disse problemer. 
Tilsvarende er der altså fra instituttet for 
udviklingsforskning kommet forskellige u- 
afhængige kritiske evalueringer af den ene 
og den anden del af dansk bistand. Det vil 
man nu have sat en stopper for. Derfor bli- 
ver der foretaget en række administrative 
ændringer af hele u-landsforskningens ind- 
retning. 

J'eg vil meget gerne have trukket det så 
klart frem i lyset som muligt, at det er i vir- 
keligheden det, det handler om. Derfor er VS 
selvsagt imod disse ændringer, imod at man 
fratager dette institut med dets hidtil for- 
holdsvis uafhængige status en mulighed for 
at drive en uafhængig og selvstændig kri- 
tisk forskning. Nu skal det lægges ind under 
udenrigsministeriet, så man kan få hånd i 
hanke med, hvad der foregår. Det er vi 
modstandere af. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg takker for tilslutning fra næsten alle 

partier. Der var to partier, der slet ikke 
ønskede at være med til lovgivningen; det 
var fremskridtspartiet og så var det venstre- 
socialisterne, og det tror jeg ikke overras- 
ker nogen af os. 

Hr. Lasse Budtz var inde på vækstpro- 
blematikken. Nu skal vi jo fatte os i korthed 
her i dag ved en sådan første behandling, og 
jeg kan kun sige, jeg var glad for den formu- 
lering, hr. Lasse Budtz gav sine bemærknin- 
ger om vækstproblematikken. Det er klart, 
at det ikke i sig selv løser problemerne 홢 
jeg tror, det var den vending, hr. Lasse 
Budtz brugte 홢 det er jeg helt enig i, men 
når det er sagt, så vil jeg benytte lejligheden 
til at sige, at jeg ikke er enig med de i reg- 
len ganske vel lønnede og ganske vel aflagte, 
der tager afstand fra den vækst, som simpelt 
hen er nødvendig for dårligere stillede både 
her i landet og i andre lande. Jeg opfattede 
også hr. Lasse Budtz'udtryk som tilslutning 
til, at væksten er en nødvendig forudsætning, 
men så skal der også arbejdes med, at den 
ender de rigtige steder og gives på den rig- 
tige måde. 

Flere har været inde på det samme emne 
som hr. Lasse Budtz om afbindingen af 


